

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for various locations: Kraków, Lwów, Prus, Rzeszy, Francji, Turcji, Belgii.



CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji "CZASU" przy ulicy Różanej w domu pod L. 423, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. Ogłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie po 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należytą stoplewej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Kraków 11 września.

Komisarz turecki Mustafa pasza wysłany do Kandy dla prowadzenia układów z powstańcami, jako dobrane znany Kandyotom z dawniejszych swych rządów na tej wyspie, nie podobno nie wskórał, a jak nam wczoraj doniósł telegram z Aten, nie powiodło się również generałowi dowodzącemu kontyngensem egipskim na tej wyspie, albowiem zgromadzenie, które się obwołało reprezentacją wyspy, odrzuciło proponowane ulgi pod względem mianowicie monopolów soli i tytoniu, tudzież podatków stałych. Kandyoci nie chcą już dziś poprzestać na pełnych administracyjnych lub fiskalnych ulżeniach, domagają się bowiem przyłączenia swego do Grecji. Również telegram ateński doniósł o wybuchu powstania w Epirze. Ruchy Kandyotów rozbudziły nadzieje Greków rozrzuconych po wyspach archipelagu, i zdawałoby się, że nowa wojna grecka o niepodległość lada dzień wypaść może. Mocarstwa europejskie nakłaniały dotąd Portę do ustępstw, mniemając tym sposobem zażegnać burzę. Jeśli Porta ustąpi, jeśli nawet odstąpi Kandyę Grecji, to oóż na tem zyska? czy ubezpieczy przez to wszystkie inne posiadłości swoje, w których się poczucie narodowe, to greckie, to bułgarskie rozbudziło? czy inne jej prowincje nie pójdą za tym przykładem, tem pewniejsze skutku, iż każdy ubytek tureckich posiadłości osłabiać będzie Portę, a nieprzyjaciół jej przysparzać? Jeśli poświęci dziś Kandyę, jutro musi poświęcić Epir, pojutrze Macedonję, potem kiedyś Bolgaryę, tak iż pozostanie jej tylko przenieść się na powrót do Azji.

Dawniejsze powstania greckie a nawet to ostatnie, które po dziesięciu latach krwawych bojów, skończyło się utworzeniem królestwa Greckiego, podobnie jak usamowolnienie Serbii, Multan i Woloszczyzny były tylko pierwszymi przygotowawczymi krokami do rozpadnięcia się Turcji; dzieło to wstrzymywane zawsze przez gabinet wiedeński, a naprzemian protegowane lub tamowane przez mocarstwa zachodnie, wspierane zaś konsekwentnie przez Rosję, wciąż się dokonywa. Turcja słabnie widocznie i chwycie się coraz więcej, a tego upadku niepowstrzymają ani dyplomatyczne ani nawet zbrojne interwencje. Nie o to idzie też Francji, Anglii lub Austrii, czy się Turcja utrzyma, lecz o to, co na jej miejscu da się postawić. W tem pytaniu leży kwestya wschodnia. Wszystkie te trzy mocarstwa obawiają się zbytniego wzrostu Rosji przez zniweczenie państwa tureckiego. Kwestya wschodnia nie jest bowiem kwestya turecką ani religijną, ani polityczną, ani ekonomiczną, lecz jest kwestya rosyjską. Gdyby te okoliczności ocenily nalezytce rzeczono mocarstwa, szukałyby rozwiązania kwestyi wschodniej w kwestyi polskiej, a raczej rozwiązałyby kwestyę polską, sprowadziliby taką zmianę stosunków sił na Wschodzie, że upadek Turcji nie byłby już więcej tak strasznym, albowiem nie obróciłby się na wyłączną korzyść Rosji. Wie o tem dobrze gabinet petersburski, i dla tego nie przyspiesza wcale rozstrzygnięcia kwestyi wschodniej, dopóki tylko

przewiduje możność podniesienia kwestyi polskiej. Pozbawić Europę tej możności, jest najpierwszym celem polityki rosyjskiej. Organ rządowy rosyjski, tak zwana „Korespondencya rosyjska“, z której wyciąg damy poniżej, wyznaje dość otwarcie, że Rosyi wcale nie pilno wywołać kwestyę wschodnią. Rozumiemy to dobrze. Kwestya ta przedwcześnie wywołana, wykazałaby zaraz swój charakter jako kwestya rosyjska, a przeciw tej Europę byłaby koniecznie zmuszoną wcześniej czy później szukać jedynej pomocy w kwestyi polskiej. Wojna krymska wykazała, czy można Rosję pokonać bez Polski. Pobić ją można, ale odciągnąć ją od Wschodu, odjąć jej sposobność obronienia upadku Turcji na swoją wyłączną korzyść, tego nie zdołają wojska i floty Zachodu.

Nie wiemy, czy już nadeszła chwila stanowcza dla Turcji, lecz powstanie Kandyi i Epiru jest jedną z oznak zbliżania się tej chwili. Rosya usiłuje wśród tego przyspieszonym krokiem i wysileniami despotyzmu pozbawić rychło Europę możności szukania w kwestyi polskiej ratunku przed niebezpieczeństwem rozwiązania kwestyi wschodniej. Dla tego „Korespondencya rosyjska“ doradza Grekom, Bólgarom i innym ludom Wschodu cierpliwość, i pociesza ich niedaleką przyszłością.

KOESPONDENCYA CZASU.

Lwów 10 września.

(2) Cholery dotąd u nas nie ma, a wszystkie rozpuszczane pogłoski o jej pojawieniu się bądź w samem mieście, bądź w pobliżu, jak w Rzeszynie okazały się nieprawdziwe. Wszelako przygotowani jesteśmy na jej przyjęcie. Komisya zdrowia wyznaczona z grona Rady miejskiej, jest ciągle czynna. Urządzono po wszystkich przedmieściach szpitale dla cholerycznych, tudzież izby ościżewalne dla ubogich, tak, że w każdej dzielnicy miasta są pod ręką na każde zwołanie wszystkie środki lekarskie przygotowane. Oprócz lekarzy dzielnic miejskich, zamówiono jeszcze sześć szesnastu innych za wynagrodzeniem dziennym po 5 złr. do pomienionych miejskich cholerycznych szpitalów. Być jednak może, że wszystkie te przedsięwzięcia okazały się zbyteczne, a cholera skoro od dłuższego już czasu krąży w okolicy Lwowa a dotąd go nie nawiedziła, pomimo go też całkowicie. Pewną jest rzeczą, że w okolicach, gdzie najbardziej srożyła się tym razem, głód był najgroźniejszą towarzyszącą cholery. Wycieńczona głodem ludność w obwodach Kołomyjskim, Stanisławowskim i na Bukowinie, żyła w znacznej części gryzami, które w tym roku nadzwyczaj obficie się zrodziły, niedojrzałe owocami i jaryzami. Tem tłumaczy się wielka w niektórych miejscach między ludność uboga śmiertelność, podczas gdy ze stanów zamożniejszych nikt prawie nie zapadł na cholere, chyba wyjątkowo dawszy sobie powód ku temu. Uskarżają się też że wsi na brak lekarzy, który się wiele do wzrostu epidemii przyczynia. Wysłani przez rząd lekarze, mają sobie po kilkanaście lub nawet więcej wsi przydzielonych. Gdy epidemia równocześnie we wszystkich tych wsiach grasuje, czy podobna, aby przy największej gorliwości był w stanie jeden lekarz skuteczną nieść pomoc? Zachodzi tedy konieczna potrzeba pomnożenia liczby delegowanych ze strony rządu w okolice choleryczne lekarzy, co tem łatwiej teraz dałoby się uczynić, gdy po ukończeniu wojny nie są potrzebni do służby połowej, do której wielka liczba lekarzy prywatnych z całej Galicji podczas wojny zgłosiła się była.

Dowiaduje się właśnie, że w dzień Wszystkich Świętych b. r. ma być odprawiona pierwsza msza św. w nowo odrestaurowanym kościele farnym w Żółkwi, lubo zupełnie ukończenie restauracji i uroczyste poświęcenie kościoła nie może nastąpić wcześniej jak na przyszły rok. Obrano ku temu, jak słysze, dzień 12ty września, jako rocznicę zwycięstwa pod Wiedniem. Chociaż restauracya kościoła postępuje z dniem każdym i bardzo gorliwie jest prowadzona, a marmuryzowanie i przyodrobienie ścian już prawie jest ukończone, jednakowoż wiele jeszcze do zrobienia pozostaje. PP. Cholewicz i Filipi, obaj Krakowianie, pierwszy około obrazów, drugi około posągów i nagrobków, pracują nieustannie. Kościół też z pomników swemi zpod rąk umiejących restauratorów wyjdzie wspaniałym, cennym przeszłych czasów zabytkiem, dziejowych pamiątek skarbnicą. Byle restauracya mogła być dokończoną w tym samym jak dotąd sposobie według pierwotnego planu! Lecz obawiać się należy, czy wystarczy na to fundusze, albowiem dotychczas zbierane już się wyczerpały; i tylko niezrównanej gorliwości i zapobiegliwości szanownego księdza kanonika Nowakowskiego, miejscowego proboszcza, przy pisarce trzeba, że choć tak daleko restauracyę do prowadzenia, i to w czasach przedsiębiorstw podobnym najmniej sprzyjających, w latach wstrząśniętych politycznych i latach głodu. Dziś jednak stosunki krajowe układają się znów do równowagi i do normalnego powracają stanu, i zdają się lepsze następować czasy. Dziś więc godzi się porzucić choćby niewielką ofiarą usiłowania mające na celu oddanie cześci przeszłości narodowej i przechowania jej zabytków. Kiedy rząd moskiewski z niesłychanym wandalizmem usiłuje zatrzeć wszystkie ślady polskości w Krajach Zabrzanych, a prad germanizacyjny zalewa coraz bardziej Wielkie Ks. Poznańskie, a tu i tam niszczą z dniem każdym pamiątki, będące świadectwem chwały narodowej, obowiązkiem jest uratować od zguby to co jest w mocy naszej. Ten cel ma restauracya kościoła Żółkiewskiego. Pamiętajmy o tem.

Wiedeń 10 września. Podług depeszy z Ischl, N. Pan już w dniu dzisiejszym przedpołudniem powrócił do Wiednia. Zdaje się, iż powodem zmiany programu wycieczki i przyspieszonego powrotu jest stan układów z Węgrami. Wszystko co znajdujemy w tej mierze w dziennikach, stwierdza wiadomość podaną przez nas w przeglądzie politycznym numeru poprzedniego, iż układy, jak na teraz, do żadnego nie doprowadziły rezultatu. Już artykuł *Napla*, który powtórzyliśmy także w numerze poprzednim, był stanowczą odprawą daną wszelkim projektom kompromisu; a podług doniesienia do jednego z dzienników prążskich, wszelkie usiłowania, aby pozyskać aprobatę meżów stanu węgierskich na delegacya centralną z wielce ograniczonymi, ale ścisły określonymi atrybutami, rozbiły się o ich opór. Rząd miał alternatywę do wyboru: albo żądaniem Węgrów od pierwszego do ostatniego w zupełności nieczynny zadość, żadnej nie otrzymawszy gwarancji, iż Węgrzy uważać będą swą ojezyczną za część składową monarchii, lub też zaniechać wszelkiej myśli pojednania. Niektóre doniesienia twierdzą, iż rząd stanowiący w ten sposób na rozstajnych drogach, postanowił — kwestyę węgierską na czas pewien odroczyć. Takie postanowienie świadczyłoby tylko, że czekać może i umie nie tylko p. Schmerling, ale i hr. Belcredi. Do czego taki system wiedzie, nauczyło doświadczenie z czasów p. Schmerlinga. Czekanie samo nie rozwiązuje sprawy, ani nawet nie pomniejsza szans rozwiązania, bo Węgrzy, nie wiele się troszcząc o opinię swego patriotyzmu, od żądań swych ani na krok nie odstąpią. Dla tego właśnie sądzimy, że rząd znalazłszy się na rozstajnych drogach, skoro mu droga do dualizmu zamknięta, ani tem mniej podąży ubitym już traktem centralizacji, o którym wiadomo, dokąd wiedzie, ale z całym poświęceniem i z całą energią wstąpić na drogę federacyi, która sama jedna zdolna utrzymać miarę między wymogami jedności monarchii, a roszczeniami Węgrów. Teraz nade-

szła chwila stanowcza; należy raz już działać, aby uchylić stan najniebezpieczniejszy ze wszystkich — provizoryum.

W urzędowych sferach wiedeńskich ze zdziwieniem dowiedziano się, że między nazwiskami kandydatów do temi ministra skarbu pojawiło się i nazwisko p. Holzgethana. Za czasów p. Plenera, szwagier jego i urzędowy alter-ego p. Holzgethan zajmował w ministerstwie skarbu nader ważne stanowisko. Okoliczność ta dająca rękojmję pewnej rntny urzędowej byłaby nienależnie zaleceniem p. Holzgethana do temi ministra skarbu, gdyby niestety nie była jego jedyną kwalifikacyą do tej ważnej posady. Gospodarstwo zaś finansowe p. Plenera tak zraziło opinie, iż sam względ na nią nie dozwala rządowi naprawę złego zlecać ekonomicznie ze szkoły p. Plenera bez poważnych zalet, których, jak powiedzieliśmy, pan Holzgethan wcale nie posiada. — Pomijamy już tu względ polityczny, który bez rażącego anochronizmu nie dozwala, aby p. Holzgethan, zagorzały centralista zasiadał w ministerstwie obok hr. Belcredi.

Die Debatte zaprzecza stanowczo, aby pogłoski o radykalnych zmianach wojskowego organizmu państwa, mieściły w sobie szczyptę prawdy. Jeneral John, którego rząd chce zamianować ministrem wojny, dla tego tylko ma sobie zlecony provizoryczny zarząd temi ministerstwa, aby miał czas i sposobność rozpatrzenia się w nowych swych obowiązkach.

Dalej zaprzecza tenże dziennik, aby rząd zamyslał o rozwiązaniu dyrekcji policji w Pradze i Bernie. Układy rządów z radą gminną tego ostatniego miasta, dotyczą tylko grzeźnicy przez gminę obowiązków pełnionych dotychczas przez straże policyjną wojskową; która zostanie rozwiązana. My sądzimy, że sam fakt rozwiązania dotychczasowej straży policyjnej i utworzenia nowej straży oddanej pod zwierzchność reprezentacyi gminnej, obejmującej już w sobie przelanie właściwej policji miejskiej na gminę. Policya polityczna pozostanie nadal w rękach rządu.

Los Saksonii nastawa prążskim *Narodnim Listom* przedmiot do interesujących kontemplacyi. Nie dziś, to jutro, Saksonia stanie się prowincją prążką, a Czechy długą linią graniczną sąsiadów będą bezpośrednio z Prusami. Co począć, aby uchylić niekorzystny z tego niebezpiecznego sąsiedztwa? *Nar. Listi* taką dają odpowiedź: należy się zastanówić waleń narodowości czeskiej od Prusaków, podobnie jak winna się Austria zastanówić waleń narodowości słoweńskiej od Włoch. Stosunki materialne naturalnym rzeczy porządkiem muszą przez Czechy w objęcia porządnego zagospodarowanych i bogatych Prus; tylko jeden czynnik, — wprawdzie nader potężny — opierać się może skutecznie cięgnienu Czech ku sąsiednim Prusom, a tym jest: narodowość. Dziennik czeski byłby bardzo zadowolony, gdyby w Wiedniu tak jasne miano pojęcie o własnym dobru — a jest niem na północy popieranie wszelkimi siłami narodowości czeskiej — jak je miał p. Bismark, który mimo niemieckości i legitymizmu swego, schębiał narodowości czeskiej, dowodząc tym krokiem, że polityczne jego zdolności nie dadzą się mierzyć korcem wiedeńskiej polityki i wiedeńskiej publicystyki.

Słusznie domyślaliśmy się (p. *Czas* z piątku, d. 7 września), że doniesienie o silnem wzburzeniu umysłowem w Pradze, o panującej tamże obawie niepokoju w charakterem socyalnym lub politycznym, są czymś w myślim dzienników centralizacyjnych wiedeńskich. *Politik* prążka z wielkiem odpowiada im rozjątrzeniem, nie tyle sierzdząc się na *Presse*, która pierwsza doniesienie takowe z Pragi przyniosła, ile na półrządową *Oestr. Ztg.* która przerobiwszy owo doniesienie podała je jako wiadomość własną, a na urzędową *Wiener Ztg.* która owo wiadomość z *Oestr. Ztg.* bez zaprzeczenia przedrukowała. Co znaczy w niej zapewnienie, że za powrotem władz cesarskich należy się spodziewać przywrócenia porządku? „Czyż mamy się spodziewać stanu oblężenia? — pyta się dziennik czeski — lub też, czy uspokojenie ludności zależy od powrotu policyantów i dyrektora policji, który pierchnął w chwili największego wzburzenia i

w chwili wydania proklamacyi do mieszkańców przesławnego Królestwa? —

Zapisujemy tu, iż dyrektor policji prążskiej Straub powrócił już i objął swe urzędowanie.

Z Pragi nadto dochodzą nas następujące wiadomości: W kwestyi wynagrodzenia szkód wojną rządzonej namienictwo prokoroło już swe obrady i wnioski dotyczące posłało do Wiednia. Zgodnie z propozycyami komisji do oznaczenia szkód wyznaczonej, namienictwo proponuje, aby nie tylko nałożone przez Prusaków kontrybucye i ściągnięte przez nich rekwiizycje, lecz w ogóle wszystkie rządzone przez nieprzyjaciela szkody ze skarbu państwa wynagrodzonymi zostały.

Podług ogłoszenia w urzędowej *Pr. Zeitung*, poszkodowani winni zgłosić swe pretensye w terminie 14 dniowym do władz właściwych, którei są na prowincyi komisye powiatowe, w Pradze zaś i Reichenbergu reprezentacye miejskie. Kontrybucye i rekwiizycye wojsk saskich i austriackich, szkody rządzone wypadkami wojennymi, i istotna nędza zgłaszającego się, wszystko to musi być udowodnione.

Mieszkańcy Pragi zamyslają o wysłaniu deputacyi do kardynała arcybiskupa prążskiego ks. Schwarzenberga z prośbą o wydalenie z miasta Jezuitów.

Idąc za przykładem innych, reprezentacya powiatowa Hlińska ogłasza w *Nar. Listach* swoje postulata dla dobra państwa i kraju. Znajdują się pomiędzy niemi żądanie koronacyi Cesarza na króla Czech, utworzenia kancelaryi nadwornej i jeneralnego sejmu krajowego, rozszerzenia kompetencyi sejmu czeskiego i reprezentacyi powiatowych, sankcya uchwał sejmowych w przedmiocie ustawy wyborczej i uniwersytetu, a wreszcie „przywrócenia gwardyi narodowej, zatwierdzonej patentem z d. 15 marca 1848 r., i pismem gabinetowym z d. 8 kwietnia 1848 r.,“ gdyż „gwardya narodowa jest sama z siebie szkołą, w której się wyrabia obronna gotowość kraju, niezbędna w czasach decydujących o obronie państwa.“ — Podzielając takie przekonanie o pożyteczności pewnej sily zbrojnej krajowej, jakiegoś surrogatu pospolitego ruszenia, Czesi zamierzają stworzyć wojskwo strzelceckie, ułatwiający zakupno najlepšíej broni i ćwiczenia w robieniu bronia palną.

Wiadomo, iż burmistrz trutnowski Dr Roth i siedmnaście obywateli tego miasteczka schwytni przez Prusaków jako podejrzani o strzelanie z okien do wojska podczas zajęcia Trutnowa, osadzonych zostało w fortecy głogowskiej, jak niemniej, że wszelkie prośby i instancje zanoszone o ich wypuszczenie do władz prążkich, a nawet do samego króla, żadnego nie odnosiły skutku. Teraz dopiero donoszą z Berlina, iż za usilnem staraniem austriackiego ministerstwa spraw granicznych powiodło się wyjednać uwolnienie więźni i rozkaz stosowny wysłany już został do dowódcy fortecy głogowskiej. Więcej atoli niż zabieg ministerstwa austriackiego przyczynić się miało do uwolnienia mieszczan trutnowskich przedstawienie rzeczy przez Johannę i szambelana prążkiego Sedena, który zebrał na miejscu data wykazujące niewinność więzionych.

W sobotę na pokładzie okrętu „Greif“ wice-admirał Tegethoff dopełnił uroczystego aktu rozdania krzyżów pomiędzy tych marynarzy, którzy się szczególnie odznaczyli. W niedzielę flota udaje do portów w Pola i Fasano, w których ma uleść częściowemu rozbrojeniu.

Korespondent *Timesa*, którego liczne opisy bitew i miejsc podawaliśmy w właściwym czasie, powziął był zamiar zwiedzenia pola bitwy pod Königgratzem w parę miesięcy po wielkim boju, dla rozpoznania miejscowości i wyjaśnienia niejednego nieznanego szczegółu. Piszę on w tym przedmiocie z Pardubic 23 sierpnia: Pardubice są starem, zajmującym miastem. Dokoła opasane są murem i bogatym zaiste w ciekawie zabytki starożytności, aniżeli wiele innych miast, wymienionych w angielskich ksiązkach podręcznych, tak zwanych „Przewodnikach.“ Była tu niedgdy główna kwatery wiedeńskich myśliciów, którzy tu trzymali doskonałą piarnię i na angielskich rumakach hasali po uroczych niwach i stromych wyznach. W pobliżu sterczy na skale,

Część literacko-artystyczna.

TYGODNIK PARYSKI.

W tym tygodniu otwarto w okolicach placu Bastylii, Cyrk księcia cesarskiego — największy z nowożytnych, bo mogący pomieścić cztery tysiące osób. Ogromny ten budynek urządzony wedle starożytnych wzorów, był jeszcze w marcu skończony, ale nie otrzymał zatwierdzenia od nadzorców urzędowych. Komisya złożona z budowniczych, która tu ogląda każdą nową budowę, uznała konstrukcyę Cyrku za niedostępną: przypadek w takim miejscu mógłby mieć straszliwe następstwa. Dla tego, mimo wniebogłosnych krzyków przedsiębiorców i akcyonaryuszów, musiano wziąć się powtórnie do roboty i wzmocnić wedle urzędowych skazówek wszystkie miejsca słabe. Nowa sala nie przypomina żadnej z istniejących w Paryżu: jest to pół-cyrk a pół teatr. Wszedłszy, widzisz na przeciwko siebie scenę przedzieloną od widzów, jak wszystkie sceny, kurtyną, budką sniiera i rzędem lamp. Ale tu miejsce, które w innych teatrach zajmuje orkiestra i parter, jest w tym miejscu mechanizm pozwalający temu cyrkowi polaczyć się ze sceną: szereg lamp usuwa się na boki, budka sniiera w ziemię zapada, a podłoga sceny pochyło schodzi na cyrk, tak, że jedna robi się przestrzeń, po której konie mogą biegać swobodnie. Urządzenie okolenia tej sceny jest dziwne: po-

łączono też także cyrk z teatrem. Po obu stronach są bramy, którei wchodzi konie i skoczki. Po nad temi bramami, jako mosty nad rzeką, rzucano dwa balkony, a po nad nimi łoże wielkie, tak wysoko, że w nich ludzie wyglądają jak mrówki. Od tych dwóch bram ciągną się kolisto trzy piętra łoż zakonczone balkonem schodzącym aż do podłogi cyrku. Sam środek ściany, naprzeciwko sceny, urządzono jak zwykły cyrk: fotele od góry do dołu na gradusach ustawione. Jednostajność tego morza piętrzących się głów, przecinają jeszcze dwa balkony — miejsca najdroższe, urządzone wytwornie dla najdosłojniejszych widzów. Ściany sali w kształcie leja, u dołu wąskie, u góry takie szerokie, że ostatnie kresy wymykają się oku: widzisz tylko jakis mrowisko ludzkich kształtów pływające w niebieskawem blasku gazowego światła. Mnóstwo żyrandolów gazowych wisi u sufitu; gdzieindziej czerwone pochodnie pozatykane w żelaznych lichtarzach dodają malowniczości miejscu. Oświetlenie pierwotne, jaskrawe a ponure, przypomina starożytne rzymskie cyrki, gdzie gladiatory i dzikie bestye walczyły wobec imparatora. Przypomnienie tem wyraźniejsze, że cała sala umalowana jest wedle starożytnej mody: to wszędzie jasno-karmazynowe (rouge antique), który to kolor nad wszystkie barwy przekładali Rzymianie. Kolor taki pochłania światło, słonebny w nim poblado — ale właśnie dla tego całość takiego wnętrza ma jakąś cechę tajemniczą, nieokreśloną, która niezmiernie sprzyja teatralnym efektom.

Słowem, ubranie tej sali jest bardzo artystyczne, a wrażeń ogólnie daleko większe niż w innych tutejszych cyrkach i teatrach, gdzie brak miejsca oku i członkom dotkliwie czuć się daje, tu jest przecie przestwor i powietrze. Inaugurucye teatrów są zawsze wielką uroczystością dla Paryżanów. Ta razą wszystko było na większe rozmiary. Skoro drzwi otwarto, tłum płynął powoli, oglądając sienie, kurytarze, wejścia i wyjścia, malowidła, i ogólne zarzys wnętrza. Nikt nie ma równie bystrego oka na proporce, ani równie wytwornego smaku dekoracyjnego, jak Paryżanie. Z uwag, które czyniono w tłumie, było można ułożyć rozprawę o estetyce. Na niesześciście, nader trafne spostrzeżenia w przedmiocie ornamentacyi i architektury, przerywały ciągle żandarny płci żeńskiej, tak zwane *Ouvreuses*, które jak rekrutów mustrują widzów — odprowadzają każdego na właściwe miejsce, a u sadowawszy, biegną przed frontem uszykowanych batalionów, niby adiutanci konno na paradzie. Energiczne te baby muszą mieć djabła w ciele — inaczej radyby sobie nie dały z tłumem, wprawdzie sfornym, ale jednak niedającym się powodować łatwo, kiedy o zdobycie wygodnej pozycyi chodzi. Przy otwarciu cyrku zdarzyła się nowa komplikacya w sadownim gości: wydano w biurze więcej biletów niż miejsce jest w sali. Cóż począć? Gdzieindziej byłaby zwała — tutaj nie. Paryżanin byle widowski miał, gotów stać na jednej nodze przez kilka godzin, jak żóraw. Tak też było: tych co nie mieli krzesła, ustawiono gromadami na kurytarzach; damy posadzone na scho-

dach i każdy uważał się za szczęśliwego. O godzinie dziewiętej podniósł się kurtyna. Dwóch aktorów wyszło na scenę... widziano, że ruszają ustami, ale nikt ani słowa nie słyszał... Pokazało się że goś ludzi dzisiejszych, tak ogromnego cyrku nie napelni, starożytni mieli inne plany. Nic nie słychać! Poczęto szmarać do koła... Szmer wnet zmienił się w hałas, a hałas w nawalnicę. W końcu huragan wrzasku powstał: każdy wołał co sily „personne n'entend un mot!“ Wśród gielku niesześciśni aktorowie grali dalej swe role. Widząc, że rozjątrzenie się wzmagą, stary kolega panny Dejazet aktor Tissier, usiłował się porozumieć z tym tłumem już gniewnym; zawałił więc głosem trąby sądu ostatecznego. „Eh! bon jour mes enfans!“ Śmiech homeryczny odpowiedział temu wykrzyknikowi. Stopniały lody — dobry humor wrócił od razu... powstał gwar wesela, który już trwał do końca widowiska. Szuka skończyła się przy tym akompaniamencie: nikt aktorów nie słyszał — ale że to był prolog — puszczono płazem. Przyszła kolej na widowisko cyrkowe: uciszyły się rzesze, bo nie milszego Paryżanom jak widok skoczków, linolazów i wszelakich bandoórapów. Napawali się więc w milczeniu tym widokiem chociaż jedyną nowością w tej gimnastyce był pies przeskakujący przez obręcze i padający jak ludzie, na małego kucyka pędzonego galopem. Kucyk jest śliczny, a pies uważny i mocno rolę swoją przeżył, bardzo zabawny. Ostatnia sztuka grano na scenie połączonej z cyrkiem. Połączenie nader zgrabnie dokonywa się

wobec publiczności. Powstałe wielki przestwor — przybývają konie, jeźdźcy stają w szeregi i rozpoczynają bitwę. Jeden do drugiego pali z pistoletu — ci spadają, ci najeżdżają — cyrkowicę chcą wyparować zastęp na scenie uszykowany. W całej tej wrzawie jest ład ogólny, rodzaj bojowego tańca wykonanego z gracją. Stroje rycerskie i rycerskie bronzunki godne widzenia — chociaż się z palną bronią nie godzą. Ale kiedy na Wileńskim obrazie Aniol może zalewać sikawką panewkę *Anty* Abrahama, to już w cyrkowej zabawie może Roland strzelać z rewolweru do Sacracenów. Widowisku na kobietach zbywa; więc mimo zgrabnych harców, wyglądało trochę ponuro — jak salon bez zwierciadła, albo ogród bez wody. Była tylko jedna amazonna, pani Deborah, bardzo ładna, zbudowana jak Juno — ale wdzięki jej nie wystarczały: oś najpiękniejszej róży ładniejszy bukiet róż. O północy skończyło się o pierwsze widowisko przypominające starożytne zabawy i dowodzące zarazem, że nie ma co myśleć o odbudowywaniu sceny starego Rzymu w Paryżu: płuca nasze tak osłabły od czasów Nerona, że już za naszego Cesarza jeden człowiek żadną miarą nie może natrz dać się słyszeć czterem tysiącom ludzi. W miarę wzrostu wieczorów literatura zaczyna się nieco ożywiać. Gatunek zawsze lichej — ale przynajmniej wyrób jest. Wyszył w ozdobnym wydaniu *Noves Pamietniki Mieszczanina Paryskiego*, których część ogłosił w Odeinku *Constitutionnel*. Nie różnią się od dawnych, choć epoka później-



Sejka II Rady miejskiej ukonytynowała się jednocześnie wraz z czterema innymi sejkami, to jest dnia 25 sierpnia, i wybrała przewodniczącym Radę Wincentego Wolfa a zastępcą jego Radę Konstantego Hosszowskiego.

Na tem samem pierwszym posiedzeniu przyjęła wniosek Rady Chranzowskiej: by osobnej komisji polecić wypracowanie raportu w sprawie rewizyjacyi tej części majątku miejskiego, która przy wielecienu Krakowa do monarchii austriackiej przeszła na rzecz skarbu państwa w skutek zlania w jedną całość funduszy gminnych z funduszami ogólnokrajowymi byłej Rplzłtę krakowskiej.

Wybór komisji musiano odłożyć do pełniejszego zebrania sekiy.

Następnie, stósownie do polecenia ogólnego zebrania Rady miejskiej z dnia 23go sierpnia, sekiya uchwalila projekt co do oznaczenia pensyi przyszłego prezidenta miasta i obrata referentem w tej sprawie Radę Dr Weigla. Wreszcie zażądała od przydzielonego jej Rady Magistratu wyciągu z inwentarza majątku miejskiego na przyszłe posiedzenie.

Posiedzenie na dzień 1 września zapowiedziane, dla usprawiedliwienie nieobecności wielu członków nie doszło do skutku, i dopiero d. 10go bm. zebrało się 4 Radców i Zastępcza przewodniczącego na drugie posiedzenie. Radca Hosszowski wezwał Referenta II Departamentu Magistratu do spieszego poczynienia kroków przygotowawczych, by Sekiya jak najspieszniej mogła protokółarnie objąć majątek gminy, a niemniej zająć się ułożeniem projektu do budżetu na r. 1867.

Następnie, przejrzawszy przedłożony sobie wyciąg z inwentarza majątku miasta, wydelegowała Radę Gumpłowicza, by razem z Radcą Magist. Łozińskim zezwolił osobno wykazy majątku niedającego intraty i takowego, który procentuje, a to z uwzględnieniem dochodów niestających i budżetów lat ostatnich. Sekiya przyjęła do wiadomości reskrypt Namiestnictwa z d. 30 sierpn. 1866 Nr. 7697 o przejęciu funduszy krajowych z dniem 1 października r. b., w administracyi Wydziału krajowego. Dalej rozpoznawała szczegóły wydziału krajowego. Uchwalila odroczyć przydzielone sobie czynności. Uchwalila odbywać skontowanie kas co miesiąc, pozostawiając nowemu prezydentowi wolność zmienienia tej decyzyi.

Mając obmyślić fundusz na opędzenie wydatków komisji sanitarnej, postanowiła zalecać zastawienie posiadanych przez miasto papierów publicznych w miarę okazującej się potrzeby. Do uchwalonej na wniosek Rady Słachtownskiej przez ogólne Zebranie Rady, komisji z 5 członków dla zbadania, których z czynności statutu sobie przekazanych Rada dotąd na się nie przyjęła, wydelegowała Sekiya II członka swego Mieroszewskiego. Wreszcie Radca Gumpłowicz złożył trzy wnioski dotyczące poboru podatku gminnego do Akcyi i poboru myta rogatkowego, lecz odłożono takowe do zebrania się Sekiyy w większym kolepcie.

W dniu wczorajszym po południu wydarzył się w mieście naszym smutny wypadek. Uczeń w handlu korzennym p. Fuchsa, Franciszek Skibiński wyślany na strych po próżne butelki, chcąc je dostać z ukrycia posnął się aż nad okno. W tej chwili deska załamała się pod nim, i nieszczęśliwy spadł z dwupiętrowej wysokości na brukowany dziedziniec domu. Gdy przybieżono z pomocą, znaleziono już Skibińskiego bez życia. Zmarły liczył lat 18 i pochodził podobno z Sanoka.

Jeden z lekarzy tujejszych następująco przesyła nam uwagi na wzgląd zastępujący:

Rada miejska na jednym z ostatnich posiedzeń swoich, na wniosek Komisji sanitarnej uchwalila między innymi, iż w razie pojawienia się cholery pierwsi chorzy do szpitala S. Łazarza mają być przesyłani i tamże leżeni. Uchwała ta przypomina podobną z r. 1849 przez ówczesną Radę w czasie zagrażającej epidemii powięzi. Niebawem wtedy pierwszych 2 chorych mężczyzn dostawiono do szpitala S. Łazarza z miasta, w chwili, gdy w szpitalu jeszcze najmniejszego pojawia rzezonęj niemocy nie było: atoli w przeciągu 10 dni naliceżono już do 40 wypadków cholery między ludnością szpitalną, a pomiędzy temi trzy Szostry Miłosierdzia. Nie należy zatem dziś spuszczać z pamięci, iż szpital S. Łazarza mieści się w gmachu niegdys klasztornym, ciasnym, gdzie sale chorych stanowią male celki połączone wszędy i wzdłuż korytarzami, gdzie o odosobnieniu pewnych chorych zupełnie myśleć nie można i że nadto w gmachu tym znajduje pomieszczenie, prócz właściwych chorych, zakład położnic i podrzoków. Tyle ku przestrodze.

Wykaz darów na wielki ołtarz w kościele N. P. Maryi w Krakowie, w miesiącu sierpniu złożonych: Z kwoty na sumie 5go sierpnia zlr. 5 c. 9, na ultymie zlr. 1 c. 5. Z listy p. Władysława Brzechwy: gromady Zakamycze zlr. 1 c. 44; Chelm zlr. 1 c. 81; Olszanica zlr. 1 c. 71; Elżbieta Głowacka z Olszenicy zlr. 1 c. 1; gromady Wola zlr. 1; NN. cent. 5; Budzyn zlr. 1 c. 60; Łiszkę zlr. 6 c. 53 1/2; Balice zlr. 2 c. 25; Śmierdząca zlr. 3 c. 30; Piekary zlr. 2 c. 51 1/2; Jeziorany zlr. 3 c. 49; Zagacie c. 69; Przerogazy zlr. 1 c. 37; Czulów zlr. 3 c. 25; Sejcowice c. 75; Przegonia zlr. 1 c. 50; X. Kęcki Proboszcz z Morawicy zlr. 1 cent. 20; p. Wiktor Homolacz zlr. 5; C. Sitko zlr.; Franciszek Holman zlr. 5; na sumie 12go sierpnia zlr. 9 c. 33, na ultymie zlr. 5; na sumie 15go sierpnia zlr. 9 c. 50, gr. pol. 6; na sumie 19go sierpnia zlr. 9 c. 42 1/2 i gr. pol. 5; na ultymie zlr. 4 cent. 66 1/2. Z uchwały sejmowej z 28go marca r. b. e. k. Namiestnictwo pod d. 29 czerwca r. b. do Nr 33,331 poleciło e. k. kasie głównej na ręce p. Leopolda Lińskiego wypłacić zlr. 2,000; z puski na ołtarz W. zlr. 2 c. 69 1/2; na sumie d. 26 sierpnia zlr. 5 c. 7 1/2 i gr. pol. 10, na ultymie zlr. 5 c. 10 i zlp. 1. — Komitet centralny pomocy dla rannych we Lwowie nadesłał nam do umieszczenia następująco pismo:

Ponięważ odezwa nasza z 25go sierpnia r. b. L. 840 dała w niektórych miejscach powód do nieporozumienia, względem wskazanego w niej użytku ze zbieranych w naszych celach darów w gotówce, przeto oświadczamy niniejszem, że nie możemy się dopatrzeć w tymże wskazanym użytku, powodu do niekontentowania ze strony szanownych dawców. Datki takie wniesione będą z rozmatem przeznaczeniem, mianowicie: dla rannych wojskowych e. k. armii w ogólności, i dla rannych krajowców; dla rannych z pewnych pułków; dla rannych oficerów lub podoficerów z wymienieniem lub bez wymienienia broni; nakoniec dla wdów i sierot po poległych w boju. Wychodząc z przekonania, że do kategorii rannych należą bez wątpienia i ci, co w skutek odniesionych ran wracają kalekami do domu; uważając prztem, że ranni niewygojeni jeszcze, których się w kraju spodziewać możemy, nie zajmując wszystkich miejsc do bezpłatnego pielęgnowania dla nich przygotowanych, że przeto nawet fundusze na kosza szpitalne w różnych lokalnościach wyraźnie przeznaczone, nie będą całkowicie na ten cel zużyte; uważaliśmy za zupełnie odpowiadające zadaniu naszemu użyć składkowych pieniędzy na wsparcie kalek wracających z boju, tudzież wdów i sierot po poległych, potrzebujących pomocy. A że udzielanie tej pomocy nastąpi pod okiem szanownych dawców, za pośrednictwem naszych organów

pomocniczych, na podstawie spisów, co do wdów i sierot przez nich, a co do kalek przez e. k. Komendę jeneralną dostarczyć się nam mających; przeto nie podpada żadnej wątpliwości, że fundusze te tym sposobem w myśl szanownych dawców użyte będą. Niech tylko szanowane Komitety raczą się przejąć dokładnie wskazówkami w odezwach naszych pod l. 6, 9, 97, 420, 558, 604, 706 i 840 zawartemi i zakomunikować takowe komu należy, a bez wątpienia okaże się, że tylko połączeniem siłami stósownie do programu naszego, da się wznosić cel nasz osiągnąć ze skutkiem dla cierpiących i z zadowoleniem dobroczynnej publiczności.

Ponięważ ranni nasi po różnych miejscowościach za granicami kraju naszego w pielęgnowaniu się znajdują, przeto z funduszy tutaj nabieranych przesła listmy 6000 zlr. do dyspozycji e. k. Ministerstwa wojny w celu udzielenia tymże zapomogi. — Nakoniec donosi się szanownym Komitetom filitalnym, że e. k. Prezydya, tak krajowego Namiestnictwa jak też i Komisji namiestniczej krakowskiej, przychylając się do naszej prośby, poleciły już e. k. Władzom politycznym na prowincyi, aby były pomocami szanownym Komitetom do wynalezienia wdów i sierot po poległych w boju potrzebujących wsparcia. Raczą więc szanowane Komitety poczynić stósowne kroki, aby mogły nam przedłożyć dotyczące spisy wykazujące dokładnie: nazwy osób, ich wiek, wskazanie po kim pozostały i nazwę miejsca pobytu. Do spisu tylko takie osoby przyjmować wypada, które dowodnie za dnegno nie mają oparcia.

Każdy Komitet obwodowy raczy swój spis powiatami ułożyć, do 15go listopada r. b. nam nadesłać. We Lwowie, dnia 6 września 1866.

**Kraków.** — *L'Etendard* podaje szczegóły o ostatnim przesładowaniu Chreścian w Korei, półwyspie w Azyi wschodniej, podległym niegdys Cesarzowi chińskiemu. Według listu otrzymanego z CzeFu w Chinach 11go lipca, kontradmirał francuski Roze, dowodzący eskadrą na wodach Chin i Japonii, znajdował się w Tientsing. Przedstawił mu się tam pewien człowiek ubrany po korejsku, i opowiadał mu co następuje:

Jestem Francuzem, misyonarzem w Korei. Uszedłem stamtąd na malej łódce z kilkoma chreścianami i po siedmiu dniach żeglugi, przybyłem do CzeFu. Dowiedziałem się, że przebywasz pan w Pekinie, i udałem się tam, aby panu donieść, że z rozkazu króla korejskiego, mój biskup, jego koadjutor i siedmiu moich towarzyszy zostało zabitych w miesiącu marcu jedynie dla tego, że są Europejczykami. Około 40 krajowców chreścianów podzieliło ich los.

Na kilka dni przed tym wypadkiem przybyli na północny brzeg Korei Rosyanie, żądając, aby im wolno było wystawić kilka zabudowań i prowadzić tam handel. Otrzymałszy odpowiedź wymijającą, odjechali, dodając, że wkrótce powrócą. Wtedy rozszalał się pogłóska wychodząca od dworu, jako król pragnie widzieć biskupa europejskiego, i że religia chreścianańska dozna opieki rządu. Rzeczywiście zezwawano biskupa przed króla, lecz zamiast powieść go do pałacu, wrzuciono go do więzienia. Wkrótce jednak król kazał go stawić przed sobą i zapytał go, ażaliby nie mógł przeszkodzić wpływe swoim osiedleniu się Moskali w Korei. Biskup nazwiskiem Berneux, biskup *in p. infid.* w Kapsy, odpowiedział, że będąc Francuzem, zupełnie jest obcy zamiarom i sprawom poddanych rosyjskich. Król zapytał go: Jesliby ci wyrażono co z tego, czy król twój wydałby nam wojnę dla pomieszczenia się za ciebie? Biskup odrzekł: Napoleon III mój monarcha jest opiekunem, obrońcą i ojcem wszystkich poddanych swoich. Wiadomo, co zrobił w Chinach. Wojsko jego weszło zwycięzko do Pekinu, a wielki cesarz Państwa Niebieskiego zmuszony był uchwodzić, a potem poddać się szustnym wymaganiom Francyi. Jeżeli królu będzieś dla nas sprawiedliwy, pozyskasz sobie przyjaźń Napoleona, a my będziemy najwerniejszymi poddanymi twymi.

Król wtedy najuprzejmie przemówił, a biskup przemieszony został z więzienia do domu wielkich mandarynów. Ale ta dobroć była udaną. Godzina przesładowania wybiła. Uwieszono OO. Beaulieu, Doria i Ranier de Bretenieres, razem z biskupem wtrąconego ich do więzienia i razem wszystkich czterech święto 8go marca pod murami stóley. W trzy dni później w tem samem miejscu i w ten sam sposób stracono OO. Pouthrie i Petit-Nicolas. W wielki piątek 30 marca biskup Akony *in p. infid.* X. Daveluy, koadjutor biskupa Berneux, tudzież OO. Aumaitre i Huin zginęli od miecza. Z misyi korejskiej pozostało tylko trzech misyonarzy: OO. Fréron, Calais i Ridel. Pierwsi dwaj zochronili się w góry; trzeci i tydel, z którego uszła admirał Roze otrzymał tę smutną wiadomość. Natychmiast admirał kazał p. Ridla przenieść na fregatę admirałską „La Guerriere”, gdzie go otoczono wygodami.

Dzień 10ty września zupełnie pochmurny. Ciępio doszło do + 16.9 od + 12.6. Wiatr do północno-zachodniy. Barometr postępując w górę wskazywał dnia 11 września o 6tej godzinie rano 328.46; termometr zaś + 13.0 R.

— We środę dnia 12go września, Śgo Tobiasza wyznawcy.

**Przyjechali do Krakowa od 10 do 11 września.**

**HOTEL POLLEA:** Bar Petrino właśc. dóbr z Czerniowie, bar Konopka Henryk wł. d. z Wrażosowice, Benoe Atanazy właśc. d. z Niegowici, Szczepanowski Aleksander wł. d. z Kongresówki, Pawłowski Mieczysław właśc. d. z Radziszowa, hr. Rejwowa Karolina właśc. d. z Sieciechowic, hr. Rej Mieczysław z Przybrowa, Sobolewski Tadeusz wł. d. z Osieczan, Fedorowicz Jan właśc. d. z Grzymałowa, Mieroszewski Władysław wł. d. z Wiednia.

**HOTEL SASKI:** Edward Homolacz wł. d. z Gnojnika, Honorata Kuklińska, Józef Jański z Warszawy, Wincenty Brandys e. k. adiunkt z Kent, F. Helcio wa właśc. dóbr z Górki, Józef Wodnicki Dr medyc. Wilhelm Heinlein, Mieroszewska właśc. d. z Kongresówki, Julian Pogórski właśc. d. z Galicyi, Józef Pasch e. k. major, Adam Bołowski e. k. kapitan z Sedziszowa.

**HOTEL POD ROŻĄ:** Ludwik Górski z żoną z Warszawy, Edmund Zagorski, Stanisław Żłowdzki rządcza dóbr, Władysław hr. Mięczyński z Kongresówki, Leon Rylski z Rzeszowskiego, Zubrzycki Julian właściciel dóbr, Leon Maday kupiec ze Lwowa.

**HOTEL DREZDEŃSKI:** Sokolowski Władysław, Lebkowski Władysław student uniwersytetu, Aleksander Biesiadecki student uniwersytetu z Warszawy, Tampis żona kapłana ze Lwowa, Przeclaw Ogonowski z żoną z Kongresówki

**TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH**

w *Krakauer Ztg* i *Gaz. Lwowskięj*.  
Zawiadomienia: Sąd stanisławowski Wawrzyńca Pawliczyńskiego o wydaniu mu pozwu przez Marya Kamińskiego o ekstab. 480 rsr. i 100 rsr. z dóbr Puźniki; ust. rozpr. 13 listop. kur. Dr Marmorosz.

Tenże sąd Aleksandra Polanowskiego i Maryę hr. Fredrówą o wydaniu im pozwu przez Maryę Kamińską i Teodora Agopowicza, pierwszemu o ekst. 292 duk. i 2 zlr. 52 cent., drugiej o ekstab. 415 1/2 duk. z dóbr Puźniki; ust. rozpr. 13 listopada, kurator Dr Marmorosz.

**Gospodarstwo, przemysł i handel.**

**Handel Europy ze Wschodem.**

Obszerny handel wschodni, rozciągający się na Turcyę, oraz ziemie i wyspy znajdujące się pod jej panowaniem, na południową Rosyę, posiadłości położone na niższym brzegu Dunaju, Persyę, kraj Zakaukazki i t. d., bardziej obchodzi publiczność europejską, im więcej rozwijają się i doskonalą środki komunikacyi między Zachodem a Wschodem, i im silniej zasady ekonomiczne krajów zachodnich europejskich wpływają na ekonomiczne i socyalne stosunki Wschodu. W ostatnich czasach rząd turecki przystąpił do ujawnienia raportów wygotowanych przez zarząd komory konstancyjopolitańskiej o ogólnem zmniejszeniu handlu wywozowego Turcyi. Ale wiadomości te przedstawiały bardzo niepokładny obraz handlu tureckiego. Dla tego ambasador francuski w Konstantynopolu polecił znanemu szefowi jednego z głównych domów francuskich w stolicy tureckiej, pannu Janowi Dufour złożyć drobiazgowy raport o rozmiarach i charakterze wzmiankowanych stosunków handlowych i raport ten z rozporządzenia ministra rolnictwa, handlu i robót publicznych, wydrukowano w tych dniach w „Annales du commerce exterieur.” My z obszernego tego raportu wyjmujemy następująco miejsca:

„Ruch handlowy między Turcyą a Europą podwoił się w przeciągu ostatnich lat osmnaści. Według świadectwa Dufoura wartość towarów europejskich wywożonych do Turcyi i Persyi dochodzi do 400 milionów franków. Summa wywozu z obu tych państw wzięta razem ocenia się na 600 milionów franków, a cały wywóz Wschodu na 1 miliard 900 milionów franków. Wartość produkty tureckiej dochodzi do 2 miliardów 50 milionów franków. Znaczne zwiększenie wywozu przypisać należy tej okoliczności, że wiele wschodnich produktów, nieużywanych wprzód dla niedostatecznych środków przewozu, stały się teraz przedmiotem wstępujących żądań od czasu jak gęste sieci kolei żelaznych ułatwiły stosunki Wschodu z Europą. Handel turecki po większej części znajduje się w rękach Greków. Wojna za niepodległość Grecyi zmusiła wiele rodzin greckich do wydalenia się z wysp i z Peloponezu do krajów zachodnio-europejskich. Tu Grecy mieli sposobność przypatrzenia się bliżej stosunkom ekonomicznym, handlowi i przemysłowi Zachodu. Po przywróceniu pokoju, korzystając z nabytych wiadomości, rozpoczęli obroty handlowe. Grecy, a szczególnie mieszkańcy wyspy Chios, założyli nowe domy handlowe i zaprowadzili filie tych domów w znaczniejszych miastach handlowych starego świata. Tym sposobem sami zajmują się zakupem i sprzedażą, obywatel się bez pośrednictwa, które drogo kosztuje i rzadko korzyść przynosi. Wiele też firm europejskich, zmęczonej walką przeciw czynnym Grekom zdecydowały się nareszcie opuścić pole walki. Niektóre domy handlowe, jak naprzykład znami fabrykacji wyrobów jedwabnych bracia Metz z Freiburga, założyli osobne filie na Wschodzie i Dufour radzi iże właśnie za tym przykładem, szczególnie jeżeli jest możność złączenia jakiegokolwiek gałęzi przemysłu z interesem handlowym. Główne artykuły produkty europejskiej do Turcyi stanowią: materyje jedwabne i bawelniane, sukna, wyroby szklane, złote i srebrne, wyroby z drogich kamieni i zegarki. Mądry świat muzułmański coraz więcej używa prostych tkanek wełnianych i bawelnianych, zamiast panującego dawniej jedwabiu; natomiast greckie i ormańskie kobiety coraz więcej używają tkanin jedwabnych. W Syryi czynnych jest teraz 10,000 warsztatów tkackich, wyrabiających materyje na pokrycie mebli, takich wywóz z Europy byłby daleko znaczniejszy gdyby fabrykanci bardziej uwzględniali gust wchodni. Tkaniny bawelniane bardzo są używane i po większej części pochodzą z Anglii. W 1862 roku przywieziono stamtąd tkanin bawelnianych za 80 milionów franków.

Szwajcaryja przyjmowała także czynny udział w przywozie; perkaliki szwajcarskie konkurowały z francuskimi.

Oprócz tego znacznie się zwiększył przywóz kółtów niemieckich, mianowicie austriackich i belgijskich, które widocznie wypełniły sukna francuskie z rynków wschodnich. Zegarki przywożą się ze Szwajcaryi. Handel brylantami wyłącznie znajduje się w rękach holendrów.

W 1863 roku przywóz towarów europejskich do Turcyi wynosił 335 milionów; w liczbie tej przywieziono z Anglii za 130 milionów, z Francyi za 90, ze Szwajcaryi za 10, z Niemiec i Austrii za 32, z Holandyi za 30, z Włoch za 6, z Belgii za 6, z Rosyi za 10, z Ameryki za 10, z Grecyi za 3 miliony itd. Wartość przywozu do Persyi Dufour ocenia na 60 milionów franków, z których 1/3 przypada na produkty angielskie, po większej części wyroby bawelniane i t. d.

Do ważniejszych artykułów wywozowego handlu Lewantu należą: jedwab, wełna, dywany, szale, skóry, wełna angorowa, zboże, tytuń, opium, szafran, nasiona oliwne, olejek różany, marzana fabryczna, mastyki, wosk, gąbki, owoce poludniowe, oliwa itd. Wartość wywozu surowego jedwabiu Dufour ocenia na 144 milionów franków. Wełny i materyj wełnianych wywożą na 95 milionów franków, tytuń na 2 miliony, marzany i galasu za 30 milionów itd.

Liczba okrętów, kursujących w 1863 roku między Konstantynopolem, portami morza Czarnego i zachodnią Europą wynosiła 14,040 zawierających 2,848,919 ton, a liczba parochodów 805 mieszczących tonów 404,207. (G. Handl.)

**Przegląd polityczny.**

**Depesze telegraficzne.**

Tryest 8 września. Flota oddała się jutro po południu z pewnością do Pola i Fasana w celu częściowego jej rozbrojenia.  
Tryest 10 września. (Fr.) Z powodu niepogody flota zatrzymała się przez noc w Muggia, a dziś rano odpłynęła do Fasana.  
Peszt 10 września. (N. fr. Pr.) Pulski wyjechał dziś stąd prosto do Florencyi.  
Paryż 9 września. Monitor pisze: Według doniesień z Meksyku z d. 13 sierpnia potwierdza się wiadomość, że załoga meksykańska poddała d. 1 sierpnia Tampico nieprzyjacielowi (H. republikanom). Oddział francuski przeciw gerylanom walczący, w liczbie 175 ludzi, który się zamknął w warowii

Casemata, otrzymał zaszczytną kapitulacyę i przybył 10go sierpnia do Vera-Cruz. Obecność marszałka Bazaine w Luis Potosi miała głównie na celu uzurpić obronę granicy, powierzoną oddziałowi meksykańskiemu, na nowych zasadach, i tym sposobem przygotować powrót pułków francuskich do kraju.

Londyn 9 września. Reuters Office otrzymało depeszę z Newfoundland z dnia wczorajszego o godz. 2 min. 22 po południu z doniesieniem, że okręt „Great Eastern” stanął tam przed portem.

Bukareszt 8 września. Książę nie jedzie do Gałaczu, lecz wprost z Jas wraca tutaj. Porta ob staje podobno przy warunkach, od których uznanie księcia czyniła zawislem; dla tego powstały wieści o powołaniu znowu żołnierzy dopiero co rozpuszczonych.

Petersburg 8 września. Według ostatnich doniesień z Derbentu na Kaukazie, wybuchło powstanie między ludami górskimi w Tabasaraku i Dagestanie; ały na północ i południe Derbentu są zbuntowane.

W tej chwili, zaburzenia w posiadłościach tureckich z grecką ludnością, najważniejszym są wypadkiem politycznym, bo mogą łatwo wyprzedzić na stół kwestyę wschodnią. W artykule wstępnym wykazujemy, jaki jest właściwy charakter tej kwestyi, i gdzie leży jej rozwiązanie. Leży ono nie u dolnego Dunaju, lecz nad Wisłą, Dźwiną i Dnieprem. W chwili wybuchu wojny w Niemczech poczynione były na całej przestrzeni ziem tureckich przez ludność chreścianańską zamieszkałą, tak między plebionami greckimi jak rumuńskimi i słowiańskimi przygotowania do wybuchu. Gdyby państwa zachodnie lub przynajmniej Francya wniezła się była w wojnę niemiecką, Rosya byłaby nie znalazła na Wschodzie żadnej przeszkody, i pod pozorem opieki nad wyznawcami kościoła wschodniego, znalazłaby możność rozbiicia Turcyi lub przynajmniej pozyskania zwierzchności nad europejskimi prowincyami Porty. Spieszne zamknięcie wojny niemieckiej stanęło temu planowi na przeszkodzie. Wszelako przygotowane materyjale palne na czas oznaczony, sprawiły na niektórych miejscach wybuch przyspieszony, a przedewszystkiem na wyspie Krecie czyli Kandyi. Niemniej jednak i winnych prowincyach tureckich częściowe wybuchy albo już wynikły, albo wypaść mogą, zwłaszcza, jeżeli powody lokalne do tego się przyczynią.

Takim lokalnym powodem było żądanie gubernatora Epirskiego, aby mieszkańcy złożyli sultanowi adres uległości. Porta chciała zapewne adresem tym okazać posłom zagranicznym, iż może liczyć na spokojność mieszkańców, i że ruchy obywateli są dziełem agentów bądź rosyjskich bądź ateńskich. Żądanie to spowodowało jednak wprost przeciwny skutek, albowiem, jak nam doniósł był wczoraj telegram, mieszkańcy 40 wsi wynieśli się w góry i tam obwołali niepodległość.

Wobec tych ruchów panuje w Grecyi wzburzenie umysłów i żądza niesienia pomocy chreścianom tojeist wespółdrodakom. Król Jerzy pod wpływem Rosyi działając, idzie za tym ogólnym popędem, i na przedstawienia posła tureckiego odpowiada, że nie może przeszkodzić dziennikom, aby nie objawiali sympatyi dla chreścian Krecy, ani też wstrzymywać gwardystów narodowych do wyjazdu z kraju.

Jak dalece przygotowania do walki z Turcyą były przedsiębrane na wszystkich miejscach, tego dowodem jest rozpuszczenie obecnie części wojsk multastko-wołoskich. W Bukarescie zażalew się spozostreżono, że minęła chwila sposobna do wystąpienia przeciw Turcyi a równocześnie w potrzebie i przeciw Austrii, zaprzestano uzbrojeń. Mimo tego Porta nie dowierza księciu Hohenzollern, i Omer pasza udał się na przegląd wojsk w północnych prowincyach.

Niedawno temu donosił był *Times*, że między Rosyą i Prusami istnieje przymierze zawarte w celach obustronnych w Niemczech i Turcyi. Rosya miała się nie wdawać w sprawy niemieckie, a natomiast Prusy obowiązały się zostawić ją zupełną panią na Wschodzie. Książę Karol Hohenzollern miał działać w Księstwach Naddunajskich w tym duchu, bądź z Prusami przeciw Austrii, bądź z Rosyą przeciw Turcyi.

Stanowisko wyczekujące Rosyi bardzo trafnie, lub z odpowiedniami zastrzeżeniami, skreślono zostało w artykule „Korespondencyi Rosyjskiej” powyżej podanym, a *L'Opinion Nationale* tak pisze z tego powodu:

„Nie masz ani jednego wiersza w tym artykule bez właściwego swego znaczenia. Można go uważać za manifest panslawistyczny przeciw Turcyi i przeciw Austrii. W rzeczy samej, między dwoma przeciwnymi skazówkami „Korespondencyi rosyjskiej” względem możności wdania się Moskwy na Wschodzie, nie masz żadnej innej różnicy prócz tej, jaką sprawia stósowność chwili. Z tego artykułu wynika, że dla utrzymania pokoju i porządku europejskiego dwóch rzeczy potrzeba: całości Turcyi i rozszerzenia wpływu austriackiego na Wschodzie.”

My inaczej zapatrujemy się co do pierwszego, lecz nie co do drugiego ze środków proponowanych, bo nie pojmujemy, aby Europa zdołała powstrzymać upadek Turcyi, zwłaszcza wobec ruchu narodowego, jaki się w jej krajach odbywa. Bardzo niepokojącym musi być zresztą położenie na Wschodzie, gdy *L'Opinion nationale*, dotąd tak nieprzyjazna Austrii, przemawia teraz codziennie w jej interesie i radzi nawet Włochom szczerze i zupełnie pojednanie z Austrią, aby tę ostatnią wzmocnić wobec Rosyi i Prus.

*Journal des Débats* racjonalniejsze podaje środki na powstrzymanie Rosyi. Dziennik ten widzi możność dwóch przymierzy: albo Francya, Anglia, Prusy i Włochy, nazywając to przymierzem kontynentalnem, dla tego, że działałoby ono na kontynencie przeciw Rosyi; albo Francya, Anglia, Austrija i Włochy, a takie przymierze nazywa przymierzem morza śródziemnego, że działanie jego wymierzone by było od południa, od morza. *Journal des Débats* przypuszcza raczej to drugie, upatrując potrzebę broniienia interesów Zachodu pod względem politycznym i handlowym, nie tylko w samym Lewancie, lecz i dalej w Indych, Australii i na całej linii handlowej w kierunku wschodnim. Dla Włoch przypomina morskie korzyści, niegdys przez republiki włoskie na Wschodzie osiągnęte.

Wszystko to świadczy przynajmniej o tem, że kwestya wschodnia poruszyła wszędzie umysły, i że w Rosyi upatrują różnostronne organa główne niebezpieczeństwo. Oczywiście, że wobec sprawy wschodniej przysięgają coraz większe znaczenie nominacyi margr. Monstier na ministra spraw zagranicznych. Jeden

z dzienników rosyjskich stawia jako główny zarzut byłemu ministrowi Dronyn de Lhuys, że przez podniesienie sprawy polskiej w roku 1863 spowodował nieunikniony rozbrat między Francyą a Rosyą i przez to wywołał nieinterwencyę obu tych państw w wojnie niemieckiej, a tem samem dopomógł Prusom do wzrostu. Zarzut to słuszny, że podniesienie sprawy polskiej miało takie następstwo, ale tylko przez to, że sprawa ta będąc podniesioną, a nie rozstrzygniętą, musiała wypaść na niekorzyść tych państw, które ją podniosły, to jest Francyi, Austrii i Anglii, a na korzyść Rosyi, przeciw której była podniesiona. Dla tego też obecnie w kwestyi wschodniej, przeciw Rosyi zwracają się owe trzy państwa. Należy im przeto wrócić tylko do zaczętego dzieła.

Kwestya węgierska jest, jak się zdaje, odroczoną. Mimo tego, zmiany osób przewodniczących w rządzie nie przestają być uważane za bliskie. *Mémoires diplom.* mający źródła swoje w sferach rządowych, zaprzecza jednak w telegramie z Wiednia z dnia 7go b. m., aby hr. Belcredi lub hr. Mensdorff mieli ustąpić, jak również, aby bar. Hübner miał objąć urząd ministra spraw zagranicznych. Jedną prawdziwą zmianą jest, że bar. Willnerstorff obstaruje przy złożeniu ministerstwa handlu, pragnąc napowrót wejść do marynarki, gdyż flota austriacka ma być znacznie rozwinięta. *Debatte* zaprzecza znowu pogłosce o objęciu ministerstwa skarbu przez p. Holzgethana. Jedną wszelako urzędowanie stwierdzoną zmianą jest ta, że pod d. 6 b. m. N. Pan uwolnił fmp. bar. Henikstein z posady szefa sztabu jłnego, a mianował na jego miejsce fmp. bar. Johna i zarazem powierzył mu zarząd ministerstwa wojny, sprawowany przez jen. Franka.

Według doniesienia *Gaz. Narodowej*, hr. Gołuchowski spodziewany jest we Lwowie z Wiednia za 8 do 10 dni. Jeden z dzienników berlińskich nieobecny za stosunkami osób i rzeczy, puścił wieść, że ks. Władysław Czartoryski ma zostać namiestnikiem Galicyi. Co do nominacyi hr. Gołuchowskiego, nie mamy dziś żadnych nowych doniesień. Zdaje nam się, iż przewłoki tej przyczyną leży ciągle w niepewnem stanowisku hr. Belcredięgo.

W wilię zgonu swego *Oester. Ztg*, będąca organem rządu, donosi, że Słzak austriacki ma być odłączony od biskupstwa Wrocławskiego a przydzielony do Krakowskiego. Za to nastąpiłyby rozdzielony biskupstwa na Krakowskie i Kieleckie. Względem kościelne i polityczne przemawiają za tem. Ponięważ jednak sprawa ta musiała być oprać się o Rzym, przeto zapisujemy tu ją tylko jako poruszoną w rządowym dzienniku.

Zmiana ministra spraw zagranicznych we Francyi następcza domysły względem zmian dyplomatycznych; takowe jednak nie mają jeszcze nic pewnego. *Indep. belge* wymienia jako prawdopodobne: p. Benedetti w Konstantynopolu; p. Malaret w Berlinie; p. Sartiges ma pozostać nadal w Rzymie; p. Turgot posel w Bernie, bardzo cierpiący, otrzymałby za następcę p. Mercier, którego zastąpiłby znow w Madrycie p. Comminges-Guitaud. Do Brukseli przeznaczonym ma być p. Banneville, dyrektor polityczny w ministerstwie spraw zagranicznych.

Począz Lloyd otrzymał w Tryescie wiadomości z Aten z d. 1 września, z których te ważniejsze telegrafowano: Rząd grecki odpowiedział na dwie noty poselstwa tureckiego z powodu Kandyi, co następuje: Konstytucya zabrania użycia środków przymusowych przeciw dziennikom tudzież przeciw tym gwardystom narodowym, którzy będą Kandyotami, opuścili Grecyę. Zachodzi przeto obawa zerwania stosunków dyplomatycznych między Grecyą a Turcyą. Rząd grecki wyznaczył komisję złożoną z jenerałów Smolensko, Pisas i Spiro Milios, która ma rozpoznać stan armii i w potrzebie zarządzić przygotowania. Pułkownik Szankowski mianowany został inspektorem artyleryi.

Taż począz otrzymał wiadomości z Konstantynopola z d. 1 b. m., które mówią, że Omer pasza odbędzie przegląd załóg wojskowych w Bosnii i Hercegowinie.

Z Kandyi otrzymał wiadomości z 30go sierpnia. Armia turecka ogranicza się na krokach demonstracyjnych przeciw powstańcom, którzy podzieleni na trzy obozy, sposobią się do walki. Misya Kiritli Mustafy paszy, spełzła, jak się zdaje, na niczem, gdyż Kandyoci nie postępują na zwolnieniu im podatków, lecz domagają się zjednoczenia z Grecyą.

**Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu”**

Berlin 10 września wieczór. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby wyższej uchwalono projekt rządowy względem wcielania Hanoweru, Kasselu, Nassau i Frankfurtu w formie przyjętej przez Izbę deputowanych. Przed rozpoczęciem obrad szambelan hanowerski a członek pruskiej Izby wyższej Busche-Streithort, zaprotęstował przeciw wcielaniu Hanoweru, kończąc temi słowy: „Chociażby Hanower uległ teraz przemocy, zawsze jednak pozostanie on wiernym swojemu domowi państwowemu i ufa Boga, że prawo zwycięży rychło. Komisya pożyczkowa Izby deputowanych uchwalila stanowczo odrzucić żądany kredyt 60 milionów talarów. Minister skarbu oświadczył, że bez tej pożyczki ustawa stanowczo nie dałaby się wykonać, i wyraził nadzieję, że Izba przychylniejszą się okaże.

Konstantynopol 10 września wieczór. Porta zapewniła posła francuskiego, że część dochodów państwa, a mianowicie har

Obwieszczenie.

N. 2453 F. D. Z powodu prac przygotowawczych do...

Obwieszczenie.

L. 1. W moc uchwały c. k. Sądu krajowego...

Ogłoszenie licytacji.

N. 18604 Rada król. głównego miasta Krakowa...

Obwieszczenie.

Posiadaczy następnymi liczbami oznaczonych Obligacji...

Uwiedomienie.

W wielu miejscach rozeszła się wieść, że tegoroczny jarmark...

UCZEN mający lat około 15, z dobrimi świadectwami szkolnymi...

WINOGRON wiedeńskich. Wszelkie obstalunki przyjmuje i uskutecznia jak najpunctualniej.

Z upoważnienia Wysockiej c. k. Komisji edukacyjnej, otwierając w Rzeszowie Zakład wychowawczo-naukowy żeński...

OSOBA mogąca zająć się czynnością Bony, Gospodyni lub do towarzystwa...

Ekspedytor pocztowy, z obłubnemi świadectwami — szuka posady w tym zawodzie...

Dom piętrowy w samym mieście Krakowie, jest z powodu wyjazdu do sprzedania...

KSIĄŻKI HANDLOWE rubrykowane i do kopiowania, ze słynnej fabryki F. Rollingera w Wiedniu...

Ogłoszenie. Magistrat król. miasta Rzeszowa podaje niniejszem do powszechnej wiadomości...

Pszenicy morawskiej po 9 złr. za korzec, Pszenicy białej saskiej po 8 złr. 50 cent. za korzec...

Akademia Handlowa w Pradze. Następny rok naukowy, w którym Zakład w drugi dziesiątek lat wstępuje...

Ważne dla pp. Lekarzy i Chorych. Do Handlu STANISŁAWA FEINTUCHA, w Rynku głównym „Szara Kamienica”...

Przeciw Chorobom bydła i zarazie bydła. Korneburgski Proszek dla bydła, koncesjonowany przez rząd c. k. Austriacki...

DRUKARNIA „CZASU” W KRAKOWIE, postawiona na stopie najpierwszych tego rodzaju zakładów, z wydoskonaleniami prasami pospiesznymi i ręcznymi...

Zarząd Drukarni „CZASU” ze względu na ożywiający się na nowo piśmiennictwo ojczyznie, tudzież na instrukcję p. Ministra sprawiedliwości...

BALSAM VETORINIEGO, używany w objawach cholerycznych, okazał się skuteczniejszym, niż wiele innych zalecanych środków uniwersalnych...

FABRYKA LAMP kamfynowych i olejnych, tak zwanych Moderateur. Ceny pomimo azya nie podniesione.

UWIEDOMIENIE. Podpisana od lat kilkunastu oddana zawodowi nauczycielkiemu — na mocy pozwolenia Wys. ck. Rządu...

Najnowszy wielki rozdział kapitałów 1 miliona 969,500 marek, przy którym tylko wygrane ciągnięte będą, zapewnione przez Rząd wolnego miasta Hamburga...

Table with multiple columns: Kurs papierów i pieniędzy, Wiedeń 7 wrzes., Łódź, Warszawa, Waleuty, Wrocław 6 wrzes., Poznań, Paryż 10 wrzes., Londyn 10 wrzes., Konsola.

Table with multiple columns: Pociągi osobowe na kolejach żelaznych od 10go Czerwca r. b. Odchodzą: z Krakowa do Wiednia 7.10 rano...